INDICAÇÃO No 362/14

                 Indico ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, nos

termos regimentais, providências do Setor competente da

Municipalidade no sentido de serem realizadas obras para

capitação e escoamento das águas pluvias em diversas ruas do

Bairro Parateí – Galeto.

JUSTIFICATIVA

               Com a pavimentação asfáltica das Ruas

Maranhão, Rio Grande do Norte e Paraíba, todas localizadas no

Bairro Parateí, neste Município, o escoamento das águas

pluviais ficou prejudicado, tendo em vista não terem sido

executada obras para esta finalidade.

               Os avanços trazidos para a região em razão da

pavimentação das referidas vias são inúmeros, atraem

comerciantes, empreendedores, valoriza os imóveis da região,

entre outras coisas.

               Porém, em complementação à pavimentação, devem

ser realizadas obras para capitação e escoamento das águas

pluviais, caso contrário, o pavimento poderá ficar

prejudicado.

               As obras de pavimentação contemplam ainda

várias outros detalhes que lhe são inerentes, dentre eles o

planejamento para o escoamento das águas pluviais.

               De outra maneira não poderia ter sido feita,

sendo assim, indico que sejam realizadas obras nas referidas

vias, destinadas à capitação e ao escoamento das águas

pluviais, como forma de garantir maior eficiência as obras de

pavimentação realizadas.

           Sala das Sessões, 30 de Setembro de 2014.

José Henrique Moreira da Silva

Vereador